
Milé sestry a bratři, 

před nějakou dobou, je to asi rok a půl, mi zazvonil mobil a na displeji se objevilo neznámé 
české číslo. Kdy přesně to bylo, si už nepamatuji. 
 
Byla jsem zvědavá. 
 
Na telefonu Marek Vraj, kurátor evangelického sboru v Olomouci. 
Rád by přijel s asi 50 lidmi autobusem do Vídně a spolu s námi v Simmeringu, na předměstí, 
slavil bohoslužbu. 
 
Olomoučtí viděli v České televizi třicetiminutový film o práci našeho sboru. 
 
„Trochu bláznivé, ale ten nápad se mi líbí!“ pomyslela jsem si v ten moment. 
 
Dnes tady stojím a jsem za tenhle nápad, který se mezitím uskutečnil, nesmírně vděčná. 
 
Z tohoto nečekaného setkání vzniklo úžasné přátelství, které žije dál dál a ze kterého vzájemně 
čerpáme odvahu a radost. 
 
Společenství evangelických křesťanů přesahuje hranice vídeňských okresů a dokonce i hranice 
států. 
 
Navzdory naší odlišnosti. 
 
Navzdory jazykovým bariérám. 
 
Navzdory vzdálenostem. 
 
Někdy je to tvrdá práce. 
 
Ale především velké propojení. 

Čtu z evangelia podle Jana, kapitola 15, kde Ježíš ve své řeči na rozloučenou vystihuje základy 
spolubytí: 
 
Láska – víc není třeba: 

12  „To je mé přikázání, abyste se milovali navzájem, jako jsem já miloval vás. 13  Nikdo 
nemá větší lásku než ten, kdo položí život za své přátele. 14  Vy jste moji přátelé, činíte-li, 
co vám přikazuji. 15  Už vás nenazývám služebníky, protože služebník neví, co činí jeho 
pán. Nazval jsem vás přáteli, neboť jsem vám dal poznat všechno, co jsem slyšel od svého 
Otce. 16  Ne vy jste vyvolili mne, ale já jsem vyvolil vás a ustanovil jsem vás, abyste šli a 
nesli ovoce a vaše ovoce aby zůstalo; a Otec vám dá, oč byste ho prosili v mém jménu. 
17  To vám přikazuji, abyste jeden druhého milovali.1 

 

 
1 CEP 



Milé shromáždění, 
 
láska zůstává. 
 
Nemusíte si ji zasloužit. 
 
Láska, ta proudí. Nejprve vertikálně, shora dolů: Bůh nás miluje jako první. 
 
Miluje nás tak moc, že se stane člověkem, abychom se my mohli stát lidmi. 

Láska, ta proudí, shora dolů a zdola nahoru. 
 
Proudí ale také horizontálně, jako láska k bližnímu, mezi námi. 
 
Tenhle koloběh lásky, který je nezávislý na sympatiích a výkonech, dělá naše vzájemné spolubytí 
tak vzácným. 
 
Dnes tu sedí lidé z různých sborů z Vídně a Olomouce. 
 
Není to krásný obraz společenství? Jsme sborem ne proto, že jsme si sympatičtí nebo že máme 
všichni stejný názor, ale protože Ježíš uvedl tento koloběh lásky do chodu. 

 

Ve své řeči na rozloučenou Ježíš ohlašuje, že už tu brzy nebude, ale že koloběh lásky zůstane 
i tak. Láska žije dál. 
 
Své učedníky už nenazývá služebníky, ale přáteli. 
 
To je podstatný rozdíl, protože s přáteli se setkáváme jako rovní s rovnými. 

 

 
 
Bůh nechce slepou poslušnost. Chce vztah. 
 
Ale toto přátelství s Bohem si nevolíme jako první my. Ježíš říká: 
 „Ne vy jste vyvolili mne, ale já jsem vyvolil vás...“ 

Ježíš se pro nás rozhoduje. 
 
Ne kvůli našim výkonům, ale protože jsme lidé. 
 
Láska k bližnímu je láska k Bohu, která získává konkrétní podobu v našem bližním. 
 
Každé prosté setkání s bližním je setkáním s Ježíšem. 

 

 



On miluje, a dokonce za nás dává svůj život. 

Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo položí život za své přátele. 
 
Prvním krokem této lásky je její přijetí. 
Je to Boží jasné „ANO“ vůči nám lidem. 
Ne romantické, ale odvážné a konkrétní rozhodnutí. 
Tato láska, kterou nám Bůh dává, je ochotná omezit své vlasní nároky , sloužit a obětovat. 
Tato láska se neptá: „Co z toho budu mít?“ 
Ale: „Co potřebuje ten druhý/ta druhá?“ 

 

 

...a ustanovil jsem vás, abyste šli a nesli ovoce a vaše ovoce aby zůstalo... 

To znamená, že my jako církev, jako společenství těch, kteří přijímají lásku, nejsme žádný 
exkluzivní klub. 
 
Máme jasný úkol tuto lásku šířit ven, do světa. 
 
Ježíšovo poslání sahá daleko za hranice kostelní budovy. Naplňovat ho není vždy příjemné, 
pohodlné a zábavné. 
 
V dnešní době je to často tvrdá práce. 
 
Ale láska není břemenem, nýbrž zdrojem síly, která nás proměňuje. 
 
Pokladem, který společně objevujeme a který nám pomáhá měnit naše společenství a snad 
trochu i tento svět. 

 
Amen. 

 


